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Výpočet teplotního rozložení při léčbě nádorového onemocnění mikrovlnou hypertermií

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vybrat vhodné numerické metody pro výpočet rozložení

veličiny SAR a návazně i teploty v léčené oblasti při klinické aplikaci mikrovlnné hypertermie.

Dalšími cíli je aplikace vybrané numerické metody na vlnovodný aplikátor s trychtýřovou aperturou a

anatomický fantom léčené oblasti, spolu s návrhem na vodní bolus. Vlastní práce je v podstatě

rozdělena na tři části. V první teoretické části popisuji fyzikální a technické vlastnosti mikrovlnné

hypertermie. Ve druhé části jsou vytvořeny modely a simulace provedené v softwarovém prostředí

SEMCAD. Třetí část vlastní práce prezentuje praktická měření rozložení hodnoty SAR pomocí

aplikátoru na budící frekvenci f = 434 MHz. Výsledkem práce je vytvoření několika simulací

a reálných hodnot měření s vlnovodným aplikátorem implementovaného na agarový fantom s vodním

bolem. Práce dokládá 3D rozložení veličiny SAR ve virtuálním i reálném prostředí za předem

definovaných podmínek.
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Calculation of the Temperature Distribution in the Treatment ofg Tumor Disease by Microwave

Abstract

The presented diploma thesis aims at selecting the most suitable numerical methods for

calculating the distribution of SAR unit, and subsequently, the temperature determined in the treated

area when the microwave hyperthermia has been clinically applied. Furthermore, the thesis focuses on

the application of a selected numerical method to a waveguide applicator with a funnel-like aperture

and an anatomical phantom of the treated area, and a water bolus design. The thesis is divided into

three main parts. The first – theoretical, part contains a description of the physical and technical

properties of microwave hyperthermia. The second part focuses on models and simulations performed

in the SEMCAD software. The concluding part of the thesis presents practical measurements of SAR

distribution using an applicator with the excitation frequency f = 434 MHz. The thesis results in the

creation of several simulations and real values of measurements by using a waveguide applicator

implemented on an agar phantom with a water bolus. The thesis corroborates the 3D distribution of the

SAR unit in virtual as well as real environments under predefined conditions.
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1 Úvod

Při léčbě nádorových onemocnění mikrovlnnou hypertermie dochází v léčené oblasti

k absorpci elektromagnetické energie vyzářené mikrovlnným aplikátorem. Dochází tak k ohřevu

nádorové tkáně pacienta. Mikrovlnná hypertermie (známá také pod názvem termoterapie) je

v současné době velmi dynamicky se rozvíjející obor. Ve zdravotnictví, v oboru onkologie je

využívána k léčbě nádorových onemocnění. Specifickými vlastnostmi zpomaluje či ničí nádorové

buňky.

Obecně mikrovlnná technika využívá frekvenční pásmo od 300 MHz do 300 GHz. Uplatnění

mikrovlnných technologií nalezneme také v dopravě, průmyslu, satelitní a televizní komunikaci, ale i

v domácnostech. Samotná lokální termoterapie obvykle využívá následující frekvence: 13,56 MHz,

27,12 MHz, 40,68MHz, 433,92MHz a 2,45 GHz. Tyto tzv. ISM frekvence jsou vyčleněny pro

lékařské, vědecké a průmyslové aplikace mikrovlnných technologií. Chrání se tak před vzájemným

rušením s dalšími technologiemi, jako jsou např. mobilní komunikace, rádiové a televizní vysílání

atp.[1]

Principem termoterapie je tzv. vasodilatace neboli zvětšení průsvitu cév. Ohřevem tkáně se

zvyšuje intenzita metabolismu a imunitní systém tak i zvyšuje počet svých probíhajících reakcí. Vyšší

teploty mají tedy vliv na destrukci nádorových buněk. Zdravé buňky jsou na rozdíl od nádorových

buněk více rezistentní vůči uměle zvýšené teplotě. Zatím co zdravá tkáň odolá poškození až 45°C u

nádorové tkáně se destruktivní poškození projeví již při 41°C. V praxi je využíván k ohřevu tkáně

teplotní interval 42°C až 45°C. [1]

Proces termoterapie nelze aplikovat bez předchozí diagnostiky a plánování léčby.

Perspektivními diagnostickými metodami je např. magnetická rezonance, teraherzové vlny,

mikrovlnná radiometrie, mikrovlnná tomografie. Tyto metody napomáhají k určení typu a velikosti

nádoru. Při plánováni termoterapie je využíváno matematického modelování. Klinická praxe

modelování řeší časovou závislost teploty v rozdílných bodech 3D prostoru a veličinu SAR, což je

specifická fyzikální veličina popisující absorpci výkonu na 1 kg tkáně. Z hlediska diagnostiky a

plánování je proces veden k minimalizaci poškození okolní zdravé tkáně.
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1.1 Mikrovlnná hypertermie

Velké pozornosti a rozvoje dosáhla hypertermie kolem roku 1970 a to s rozvojem techniky a

elektroniky. Dnes se tato léčebná metoda zařadila mezi standardně indikované metody. Dle statistik

ESHO (Europen Society for Hyperthermia Oncology) bylo v letech 1977 až 1984 léčeno hypertermií

asi 11 000 pacientů. Začátkem roku 1990 se tento počet navýšil na 30 000 pacientů a dnes se již

celkové počty léčených osob pohybují v řádech statisíců. Nespornou výhodou hypertermie oproti

ostatním onkologickým léčebným metodám je argument, že tato metoda nevykazuje sekundární

karcinogenní účinky. V zahraničí je již zaváděna i do dětské onkologie. [1]

U mikrovlnné hypertermie používané v lékařství pro termoterapii je zdrojem tepla mikrovlnné

záření. Mikrovlnná hypertermie, též termoterapie selektivně ničí nádorové buňky. Oblast nádoru je

ohřívána na teplotu v rozmezí 41°C až 45°C. Vlivem této teploty dochází ke zpomalení dělení

nádorových buněk. V onkologii se termoterapie kombinuje s radioterapií pro dosažení nejlepších

výsledků léčby. Ohřevem léčené oblasti se zvýší průtok krve dané lokality a zvýší se i objem kyslíku.

Nádorové buňky jsou více rezistentní vůči ionizujícímu záření, než buňky dobře zásobené kyslíkem.

Ze studií vyplívá, že i při snížení dávky ionizujícího záření se v kombinaci s termoterapií dosáhne až

dvojnásobné úspěšnosti léčby nádorového onemocnění. Tento fakt dokládá, že se tyto metody

vzájemně doplňují. Je jité, že velká nádorová ložiska jsou hypoxická. To znamená, že vnitřní struktura

nádoru je méně okysličena. Nižší obsah kyslíku ve vnitřní struktuře nádoru je důsledek rychlého růstu

a nedokonalosti samotné struktury. Velké nádory s touto špatnou vnitřní strukturou a nedostatečným

cévním zásobením se proto snadněji ohřívají a déle kulminují teplo. [2]

Podle objemu zahřívané oblasti v závislosti na teplotě lze hypertermii rozdělit na:

 Povrchovou – léčená oblast je zahřívána povrchově, nádory se vyskytují přibližné v hloubce

do 4cm;

 Regionální – léčená zahřívaná tkáň a orgány jsou uložena hlouběji, efektivní teplota

41 – 43°C;

 Intersticiální – tato metoda není příliš využívána, působí přímo do nádorem zasažených tkání;

 Intrakavitální – metoda, při které jsou aplikátory zaváděny přímo do dutin;

 Celotělovou – zahřívání celého těla, efektivní teplota 40 – 42°C; [3]

Doba a teplota ohřevu jednotlivých anatomických struktur s nádorovým onemocněním je řízena

typem klinické aplikace. Interval doby léčby se pohybuje od několika desítek minut, až po dobu

přibližně 3 hodin (hluboké nádory). V praxi se nejčastěji setkáváme s délkou 45 až 60 min

v kombinaci s průběžnou léčbou radioterapie. Při dodržování metodiky aplikace a samotném průběhu

léčby, by nemělo docházek k závažnějším komplikacím a nežádoucím účinkům. Jako nežádoucí
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účinky jsou nejčastěji uváděny drobné povrchové popáleniny a bolesti v léčené oblasti, nebo přímém

okolí, které ale nebývá komplikované doléčit. [4]

1.1.1 Interakce EM pole s biologickou tkání z fyzikálního hlediska

V roce 1873 J.C. Maxwell zobecnil dosud známé poznatky o elektřině a magnetismu a

formuloval tak rovnice nazývané Maxwellovy rovnice. Pomocí Maxwellových rovnic lze vypočítat

veličiny elektromagnetického pole. Elektromagnetické pole může být definováno pomocí vektorů

elektrické intenzity E, magnetické indukce B a pro ekvivalentní popis využijeme elektrické indikce D


[…]


obdobné jako na Obr. 22. A Obr. 23.

Na Obr. 24. si můžeme všimnout nerovnoměrného rozložení EM pole. Právě zde vzniká tzv.

,,hot spots“. ,,Hot spots“ jak již bylo řečeno, je označení pro nehomogenní mikrovlnné pole, které se

v požadovaném prostoru vyznačuje rozdílnou intenzitou. Tento nerovnoměrný ohřev může způsobit

v extrémních případech tepelné popáleniny biologické tkáně. Nerovnoměrné rozložení EM pole na

Obr.24. bylo pravděpodobně způsobeno nedostatečným přítlakem aplikátoru na fantom v souvislosti

s malou výškou, resp. objemem fantomu. Expozice 1 min byla opět nedostatečná pro pozorování

rozložení SAR i hloubky vniku. Hloubka vniku při expozici 3 min je poměrně spekulativní, odhaduji

25 mm.
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5 Diskuze

Cílem této práce bylo přiblížit se klinické praxi. Byl zvolen postup, který práci dělí na

teoretickou část a praktickou.

V praktické části byly nejdříve pomocí simulátoru získány výsledky impedančního přizpůsobení

namodelovaného vlnovodného aplikátoru pro předem definované parametry s různými tloušťkami

vodního bolu. Tyto hodnoty byly následně porovnány s naměřenými hodnotami během experimentu

na ALBA Double ON 4000. U soustavy byl použit aplikátor BETA (Obr.18.), který je standardním

vybavením této soustavy. Celé měření probíhalo v prostorech Nemocnice Na Bulovce. Získaná data

byla zapsána do tabulky (Tab.9.).

Experimentálním ověřením vlastností testovaného aplikátoru nebylo možné některé z parametrů

určit s absolutní přesností. Simulační program SEMCAD při zobrazení rozložení veličiny SAR

zobrazuje i bílá pole. Je spekulativní pokládat toto zobrazení za chybné, jelikož v místech

vykreslovaných bílých polí je zbytkové rozložení SAR avšak lze oponovat již v zanedbatelném

množství. Nejdůležitějšími aspekty ovlivňující celé měření byly odhadované výšky vodního bolu u

aplikátoru BETA. Hypertermický systém nemá možnost měřit přesné množství kapaliny v bolu. Proto

byla výška měřena metrem. Dalšími aspekty ovlivňující měření byl obloukový tvar aplikátoru a

samotné rozměry aplikátoru BETA. Oblouková charakteristika aplikátoru je vhodná k aplikaci na

nerovné plochy léčené oblasti. U větších přítlaků na aplikátor s bolem a na biologickou tkáň se vodní

bolus při kontaktu léčenou oblastí lépe přizpůsobí jejímu tvaru.

Porovnáním simulovaných hodnot a experimentálně naměřených hodnot vzhledem k nízkému

počtu nelze tvrdit, že průběhy závislostí aplikátorů budou periodické. Obecně lze tvrdit, že vodní bolus

má nezanedbatelný vliv na parametru S11 a parametru SAR. U parametru S11 přiložením vodního bolu

lze posunout frekvenční pozici minima. Díky přiložení bolu je možné se přiblížit cílové frekvenci 434

MHz. Dochází tak na této frekvenci k poklesu hodnoty S11 následované zlepšením impedančního

přizpůsobení.
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6 Závěr

Práce popisuje obecně mikrovlnou hypertermii. Jelikož hypertermie je metoda založená na

ohřevu nádorové tkáně, je v této práci popsán biologický i fyzikální proces léčby. Při ohřevu nádorové

tkáně, není ohříván pouze nádor, ale i okolní biologické struktury. Je tedy nutné zvolit postup

plánování léčby. Tato práce je zaměřena na principu metody konečných diferencí v časové oblasti

FDTD. U metody jsou rozepsány její výhody i nevýhody. Metoda je vypočítávaná pomocí softwéru

SEMCAD použitého v této práci. Simulátor EM pole SEMCAD vypočítává hodnoty elektrického a

magnetického pole z předem definovaných parametrů. Výsledkem vyčíslení jsou hodnoty

impedančního rozložení, teplotního rozložení veličiny SAR a hodnoty činitele odrazu S11.

Práce obsahuje výsledky experimentálního měření. Data byla měřena na hypertermické soustavě

ALBA Double ON 4000 v ozařovně hypertermické léčby Nemocnice Na Bulovce. K experimentálním

účelům byl vyroben agarový fantom. Postup a výsledky experimentu jsou zaznamenány v této práci.

Pomocí znalostí hypertermické soustavy byl v simulátoru EM pole SEMCAD navržen zjednodušený

model aplikátoru, vodní bolus a agarový fantom. Bylo provedeno několik simulací a sledovaným

faktorem byla závislost tloušťka vodního bolu na parametru S11 a rozložení parametru SAR. Stejné

parametry byly sledovány při experimentálním měření, kdy byla měněna tloušťka vodního bolu.

Experiment probíhal za předem stanovených podmínek. Hodnota dodávaného výkonu byla konstantní

100 W a pracovní frekvence 434 MHz. Cílem této práce bylo přiblížit demonstrované výsledky jako

výsledky klinické praxe.

Ze získaných dat lze vyvodit, že při změně tloušťky vodního bolu v rozmezí 10 až 40 mm je

činitel odrazu v intervalovém rozmezí -30,8 až -11,8 dB pro simulované hodnoty a -24,8 až -16,5 dB

pro reálně snímané hodnoty. Tyto výsledné hodnoty naznačují maximálně 1% odrazivosti výkonu

vyslaného z generátoru. Zkoumáním rozložení veličiny SAR byla zjištěna maximální hloubka vniku

přibližně 40 mm po expozici 3 min v experimentálním měření. EFS což je efektivní plocha ohřevu,

která je definována jako plocha veličiny SAR větší než 50% jejího maxima byla přibližně 120 x 180

mm.
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