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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet teplotního rozložení při léčbě nádorového onemocnění mikrovlnou
hypertermií

Jméno autora: Bc. Karel Kučera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K 13131
Oponent práce: Ing. Ondřej Fišer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání svojí náročností splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. V práci však nejsou prezentovány výsledky teplotních simulací, ale pouze distribuce
absorbovaného výkonu (SAR). Tento nedostatek shledávám jako méně závažný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student ve své diplomové práci studoval vlastnosti vlnovodného aplikátoru určeného pro mikrovlnnou hypertermii. Pro
řešení problému byl zvolen správný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své diplomové práci využil znalostí získaných během studia a úspěšně je aplikoval. Student si musel doplnit
teoretické znalosti z oboru elektromagnetického pole a vysokofrekvenčních měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
V práci se vyskytují ve vyšší míře gramatické a jazykové nedostatky včetně překlepů. V práci nejsou sjednoceny
zápisy jednotek (autor někdy používá v některých případech mezeru, jindy ne). Čitelnost práce je však stále na
relativně dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce cituje celkem 23 literárních zdrojů. Zdroje jsou citovány v souladu s citačními zvyklostmi. Je škoda,
že autor neuvedl i nějaké aktuální zahraniční práce z oblasti mikrovlnné hypertermie.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce Bc. Karla Kučery se zabývá problematikou mikrovlnné hypertermie. Student se ve své práci zabývá
numerickými výpočty v mikrovlnné hypertermii, které posléze porovnává s naměřenými daty. V práci jsem nalezl
dílčí nedostatky:

1) Použití vlnovodného aplikátoru o jiných rozměrech.
2) Prezentace výsledků z numerických simulací pouze absorbovaného výkonu SAR.
3) Zvýšené množství gramatických a typografických chyb.

Naopak kladně hodnotím obsáhlejší diskuzi, kde autor hodnotí získané výsledky.

Přes výše uvedené komentáře doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu byl v práci použit vlnovodný aplikátor s aperturou 15x15 cm, když byl zadán vlnovod o
apertuře 15x5 cm? Mělo to nějaký praktický význam?

2) Autor využívá pro numerické řešení zadaného úkolu numerickou metodu FDTD. Z jakého důvodu byla
upřednostněna právě tato metoda? Nebyla by jiná numerická metoda (např. FEM) méně výpočetně
náročná?

3) Jaký je vztah mezi parametrem SAR a teplotou? Jaká numerická metoda by byla vhodná pro výpočet
teplotního pole?
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